RB/C 0,996 0,998 0,943 0,953 0,874 0,858

L5 VPL -3.038,81 -2.516,06 -16.532,60 -15.487,10 -41.429,18 -42474,678
RB/C 0,988 0,991 0,936 0,946 0,867 0,851

* Receitas e Custos normais (R e C); Receitas – 5% e Custos normais (R-5% e C); Receitas normais e Custos +
5% (RN e C+5%); Receitas – 10% e Custos normais (R-10% e C); Receitas normais e Custos + 10% (RN e
C+10%); Receitas e Custos +20% (RN e C+20%); e Receitas -10% e Custos +10% (R-10% e C+10%).
Fonte: Elaborada pelo autor.

Os resultados discriminados na Tabela 12 demonstram baixa viabilidade financeira

do cultivo de algodão irrigado, o qual se apresenta como alternativa de alto risco para a

agricultura nas escalas de pequenos produtores, haja vista o alto custo com investimentos.

Todos os tratamentos nas condições de cultivo em 2,00 ha apresentaram resultados

insatisfatórios do ponto de vista de análise de sensibilidade ao VPL e RB/C.

83

Tabela 13 – Análise de sensibilidade: (RB/C) e (VPL), para 10,00 ha em função das lâminas de
irrigação aplicada na cultura do algodão com variação nas receitas e nos custos, Pentecoste –
CE, 2023

 R–5%
CN

RN e
C+5%

R–10%
e CN

RN e
C+10%

RN e
C+20%

R-10% e
C+10%

L1 VPL 126.769,92 135.613,01 96.678,17 94.364,33 11.866,99 -5.819,17
RB/C 1,153 1,156 1,092 1,103 1,012 0,993

L2 VPL 163.780,27 174.626,97 110.626,66 132.320,05 47.706,20 26.012,81
RB/C 1,193 1,196 1,130 1,142 1,046 1,027

L3 VPL 174.172,72 185.610,38 119.592,12 142.467,46 56.181,60 33.306,27
RB/C 1,201 1,204 1,138 1,150 1,054 1,035

L4 VPL 198.421,84 211.185,87 141.563,19 167.091,23 78.901,97 53.373,92
RB/C 1,224 1,228 1,160 1,172 1,074 1,055

L5 VPL 188.623,93 200.907,40 131.578,39 156.145,33 66.621,21 42.054,26
RB/C 1,211 1,213 1,147 1,158 1,062 1,042

* Receitas e Custos normais (R e C); Receitas – 5% e Custos normais (R-5% e C); Receitas normais e Custos +
5% (RN e C+5%); Receitas – 10% e Custos normais (R-10% e C); Receitas normais e Custos + 10% (RN e
C+10%); Receitas e Custos +20% (RN e C+20%) e Receitas -10% e Custos +10% (R-10% e C+10%).
Fonte: Elaborada pelo autor.

Os resultados discriminados na Tabela 13 demonstram alta viabilidade financeira

do cultivo de algodão irrigado. O tratamento associado à lâmina de irrigação L4, cultivado em

10,00 ha, apresentou os maiores índices de viabilidade. Para a mesma lâmina aplicada, ao

critério de receitas normais -10%, e aumento em 10% nos custos, o projeto apresentou uma

RB/C de 1,055 e uma VPL positiva (R$ 53.373,92), apontando um projeto com alta estabilidade

e baixo risco do ponto de vista financeiro de investimento.

Apesar dos bons indicadores de viabilidade, as possibilidades de variações nos